Дело №

УИД: 91RS0№-79

Р Е Ш Е Н И Е

 

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО12

Феодосийский городской суд Республики ФИО12 в составе:

председательствующего судьи Ярошенко Г.А.,

с участием секретаря ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации города ФИО12 Республики ФИО12 о признании права собственности на земельный участок, третьи лица Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО12, Муниципальное казенное учреждение «Управление имущественных и земельных отношений Администрации города ФИО12 Республики ФИО12», -

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, через своего представителя ФИО17, обратился в суд с иском к Администрации города ФИО12 Республики ФИО12, в котором просит признать за ним право собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства.

В обоснование требований указано, что согласно архивной выписке из решения исполнительного комитета Береговского сельского ФИО10 народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> «О выделении земельных участков под строительство индивидуальных жилых домов» отведен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га из земель 

<

данные изъяты> для строительства индивидуальных жилых домов, разрешено строительство индивидуальных жилых домов гражданам согласно списку на отведенном земельном участке, в соответствии с разработанной и утверждённой проектной документацией, по 

<

данные изъяты> га каждому. В данном списке он числится под №, следовательно, ему был отведен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га под строительство индивидуального жилого дома. Согласно акту выноса в натуру границ земельного участка и разбивки строений от ДД.ММ.ГГГГ, составленному на основании решения исполкома Берегового сельского ФИО10 народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, спорный земельный участок находится по адресу: 

<

адрес>, границы земельного участка и разбивка строений закреплены на местности и переданы ему, как застройщику, на сохранность. Феодосийским управлением архитектуры и градостроительства согласован проект застройки земельного участка его, как индивидуального застройщика, и выдана пояснительная записка к проекту застройки земельного участка, согласно которой на земельном участке предусматривается строительство жилого дома по типовому проекту на 5 комнат жилой площадью до 

<

данные изъяты> кв.м. Спорный земельный участок поставлен на кадастровый учет и ему присвоен кадастровый №. В соответствии с архивной справкой-выпиской из похозяйственной книги о присвоении нумерации, перенумерации, изменениях в адресном хозяйстве объектов недвижимости на территории населенных пунктов администраций от ДД.ММ.ГГГГ № земельному участку площадью 

<

данные изъяты> га, отведенному для строительства индивидуального жилого дома ему по адресу: 

<

адрес>, участок 

<

данные изъяты>, действительно была присвоена нумерация: 

<

адрес>, № 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО15 была подготовлена схема расположения земельного участка. Из ответа Администрации города ФИО12 Республики ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ № № следует, что границы земельного участка не установлены и с заявлением о присвоении адреса объекту адресации может обратиться собственник земельного участка либо лицо, обладающее вещным правом на земельный участок. Уточнение границ земельного участка и присвоение адреса земельному участку возможно только после оформления права собственности на указанный земельный участок. В уведомлении об отказе в государственной регистрации прав Феодосийского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ № № указано, что Администрация города ФИО12 Республики ФИО12 не подтвердила информацию о том, что решение исполнительного комитета Береговского сельского ФИО10 народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № не отменено.

Ссылаясь на вышеприведенное, на положения статьи 1205 Гражданского кодекса Российской Федерации, статей 15, 16, 21 Земельного кодекса ФИО10, статей 6, 17, 22, 23, 81, 116 Земельного кодекса ФИО11, статьи 8-2 Закона Республики ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики ФИО12, указывая, что в настоящее время он лишен возможности оформить в установленном законом порядке свое право собственности на данный земельный участок, просил исковые требования удовлетворить. 

Определением Феодосийского городского суда Республики ФИО12 в порядке статьи 43 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Муниципальное казенное учреждение «Управление имущественных и земельных отношений Администрации города ФИО12 Республики ФИО12» (протокол судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ).

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, направил своего представителя ФИО17, действующую на основании доверенности, которая предоставила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, просит исковые требования удовлетворить. 

Ответчик Администрация города ФИО12 Республики ФИО12 о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, его представителем – ФИО16, действующей на основании доверенности, подано ходатайство, в котором она просила рассмотреть дело в отсутствие представителя Администрации города ФИО12 Республики ФИО12, поддерживает письменные пояснения, в которых ответчик считает, что исковые требования подлежат удовлетворению, только в том случае если доводы изложенные в исковом заявлении подтверждены относимыми и допустимыми доказательствами по делу. 

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом, причины неявки суду не сообщили, своих представителей не направили. 

Информация о дне и времени проведения судебного заседания заблаговременно размещена на официальном сайте Феодосийского городского суда в Интернет-портале.

Частью 3 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Принимая во внимание, что реализация участниками гражданского оборота своих прав не должна нарушать прав и охраняемых законом интересов других лиц и должна соответствовать принципу добросовестности, поскольку стороны и третьи лица в силу своего волеизъявления не воспользовались своим правом на участие в судебном заседании, суд приходит к выводу о рассмотрении дела в их отсутствие.

Исследовав материалы дела, всесторонне и полно выяснив все фактические обстоятельства и оценив представленные доказательства, имеющие значение для рассмотрения дела, суд полагает, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

При рассмотрении дела судом установлено, что решением исполнительного комитета Береговского сельского ФИО10 народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> «О выделении земельного участка под строительство индивидуальных жилых домов», рассмотрев представленные птицесовхозом 

<

данные изъяты> материалы: выписку из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания профсоюзного комитета, выписку из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания профсоюзного комитета, приказы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о закреплении земельных участков, ходатайство межколхозного пансионата «Планета» 

<

адрес> (№ от ДД.ММ.ГГГГ) исполкома сельского ФИО10 народных депутатов, постановлено отвести земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> га, из земель 

<

данные изъяты>, в 

<

адрес>ёрной для строительства индивидуальных жилых домов. 

Пунктом 2 названного решения постановлено разработать проект застройки квартала индивидуальных жилых домов и согласовать его в установленном порядке. 

Пунктом 3 названного решения разрешено строительство индивидуальных жилых домов гражданам, согласно прилагаемому списку, на отведенном земельном участке, в соответствии с разработанной и утвержденной проектной документацией, по 0,07 га каждому. 

Согласно списку граждан на строительство индивидуальных жилых домов (приложение к решению № от ДД.ММ.ГГГГ) за № значится ФИО1.

Решением исполнительного комитета Береговского сельского ФИО10 народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О наименовании улиц» согласно проекта застройки нового микрорайона в селе 

<

данные изъяты>

В соответствии с решением исполнительного комитета Береговского сельского ФИО10 народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении присвоенных названий улиц 

<

адрес>» утверждены названия улиц в 

<

адрес> /район застройки/, в том числе пунктом 6 названного решения 

<

адрес>. 

ФИО1, как застройщику, был выдан проект застройки земельного участка индивидуального застройщика, согласно которому адрес участка: 

<

адрес>, общая площадь земельного участка составляет 

<

данные изъяты>

В соответствии с пояснительной запиской к проекту застройки земельного участка гражданина ФИО1, на выделенном ему земельном участке предусматривалось строительство жилого дома по типовому проекту на пять комнат, площадью до 80 кв.м. и хозяйственных пристроек общей площадью до 

<

данные изъяты>

Согласно акту выноса в натуру границ земельного участка и разбивки строений от ДД.ММ.ГГГГ, представителем городского архитектора, на основании решения исполкома Феодосийского городского ФИО10 народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии с проектом застройки земельного участка, в присутствии представителя исполкома инженера-геодезиста, были установлены в натуре границы земельного участка, выделенного гражданину ФИО1 для строительства индивидуального жилого дома и хозяйственных построек. Площадь земельного участка составляет 

<

данные изъяты>

Согласно справке-выписке от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Муниципальным казенным учреждением «Береговая сельская администрация Администрации города ФИО12 Республики ФИО12», земельному участку площадью 

<

данные изъяты> га, отведенному для строительства индивидуального жилого дома ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты>

Как следует из архивной справки (выписке из похозяйственной книги о проживании, регистрации, наличии земельного участка, площади и года постройки домовладения) №, выданной ДД.ММ.ГГГГ Береговым территориальным отделом Управления территорий Администрации города ФИО12 Республики ФИО12, согласно записей в похозяйственной книге Берегового сельского ФИО10 народных депутатов №, лицевой 

<

данные изъяты>

В похозяйственной книге Берегового сельского ФИО10 народных депутатов№, лицевой счет№, страница 

<

данные изъяты>

В похозяйственной книге Берегового сельского ФИО10 народных депутатов№,лицевой счет№, страница 

<

данные изъяты>

Истец обратился к кадастровому инженеру ФИО15 для формирования схемы расположения земельного участка. При составлении вышеуказанной схемы расположения земельного участка кадастровый инженер ФИО15 установил, что земельный участок расположен по адресу: ФИО12, г. ФИО12, 

<

адрес> (л.№).

Из ответа Администрации города ФИО12 Республики ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ № №, направленного в адрес ФИО1 на его обращение от ДД.ММ.ГГГГ № № о присвоении адреса спорному земельному участку, следует, что присвоение, изменение и аннулирование адресов объекта недвижимости осуществляется в рамках Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адресов объекта недвижимости», утвержденного постановлением Администрации от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно сведениям из Единого государственного реестра недвижимости границы испрашиваемого для присвоения адреса земельного участка не установлены в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (подпункт «б» пункта 40 Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), в связи с чем, необходимо осуществить мероприятия по уточнению границ земельного участка в соответствии Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О кадастровой деятельности». Заявление о присвоении объекту адресации адреса или об аннулировании его адреса подается собственником объекта адресации по собственной инициативе либо лицом, обладающим одним из следующих вещных прав на объект адресации: а) право хозяйственного ведения; б) право оперативного управления; в) право пожизненно наследуемого владения; г) право постоянного (бессрочного) пользования (л.д. №).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №№, представленной Сакским горрайонный управлением Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО12 в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения о зарегистрированных правах на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». 

Уведомлениям Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ № №, ДД.ММ.ГГГГ № № сообщено, что в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют объект недвижимого имущества – земельный участок, расположенный по адресу: ФИО12, г. ФИО12, 

<

адрес>, и объект недвижимого имущества – строение, расположенный по адресу: ФИО12, г. ФИО12, 

<

адрес>. 

Как следует из сообщения Филиала Государственного унитарного предприятия Республики ФИО12 «ФИО12 БТИ» в г. ФИО12 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно материалам инвентарного дела № на объект недвижимого имущества, расположенный по адресу: ФИО12, г.ФИО12, 

<

адрес>, право собственности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ год не зарегистрировано.

Уведомлением Феодосийского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ № № ФИО1 отказано в государственной регистрации прав в отношении объектов недвижимости, расположенных в пределах кадастрового квартала (смежных кадастровых кварталов) №, в связи с тем, что заявление о государственной регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ФИО12, г. ФИО12, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, подано от имени ФИО1. Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>

Согласно статье 15 Земельного кодекса ФИО10 (действующего на момент предоставления истцу спорного земельного участка) земля предоставляется в бессрочное или временное пользование. Бессрочным (постоянным) признается землепользование без заранее установленного срока.

Статьей 16 Земельного кодекса ФИО10 предусматривалось, что предоставление земельных участков в пользование осуществляется в порядке отвода. Отвод земельных участков производится на основании Постановления ФИО10 или решения исполнительных комитетов областного, районного, городского, поселкового и сельского ФИО10 народных депутатов в порядке, устанавливаемом законодательством Союза ССР и Украинской ССР. В постановлениях или решениях о предоставлении земельных участков указывается цель, для которой они предоставляются, и основные условия пользования землей. Предоставление земельного участка, имеющегося в пользовании, другому землепользователю производится только после изъятия данного участка в порядке, предусмотренном статьями 37-41 настоящего Кодекса.

В соответствии со статьей 21 Земельного кодекса ФИО10 выдача государственных актов на право пользования землей, а также актов на право долгосрочного временного пользования землей проводится исполнительными комитетами районных (городских) ФИО10 народных депутатов.

Согласно требованиям статьи 6 Земельного кодекса ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ граждане ФИО11 имеют право на получение в собственность земельных участков. Передача земельных участков в собственность граждан осуществляется местными ФИО10 народных депутатов в соответствии с их компетенцией за плату или бесплатно.

Статьей 17 Земельного кодекса ФИО11 было установлено, что передача земельных участков в частную собственность осуществляется ФИО10 народных депутатов, на территории которых расположены земельные участки. Собственники земельных участков, переданных им ФИО10 народных депутатов, не вправе на протяжении шести лет со времени приобретения права собственности продавать или иным способом отчуждать принадлежащий им земельный участок, кроме передачи его в наследство или ФИО10 народных депутатов на тех же условиях, на которых он был им передан.

В соответствии с положениями статьи 22 Земельного кодекса ФИО11 право собственности на землю или право пользования предоставленным земельным участком возникает после установления землеустроительными организациями границ земельного участка в натуре (на местности) и получения документа, который удостоверяет это право.

Согласно статье 23 Земельного кодекса ФИО11 право собственности или право постоянного пользования землей удостоверяется государственными актами, которые выдаются и регистрируются сельскими, поселковыми, городскими, районными ФИО10 народных депутатов.

Декретом ФИО11 «О приватизации земельных участков» от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что сельские, поселковые, городские ФИО10 народных депутатов обязывались обеспечить в течение 

<

данные изъяты> года передачу гражданам ФИО11 в частную собственность земельных участков, предоставленных им для ведения личного подсобного хозяйства, строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек (приусадебный участок), садоводства, дачного и гаражного строительства, в пределах норм, установленных Земельным кодексом ФИО11 (статья 1). Передача гражданам безвозмездно в частную собственность земельных участков для целей, указанных в статье 1 Декрета, производится единожды, о чем обязательно делается местными ФИО10 народных депутатов отметка в паспорте или документе, который его заменяет.

Из содержания статьи 3 Декрета ФИО11 «О приватизации земельных участков» следовало, что право частной собственности граждан на земельные участки, переданные им для целей, предусмотренных статьей 1 этого Декрета, удостоверяется соответствующим ФИО10 народных депутатов, о чем делается запись в земельно-кадастровых документах, с последующей выдачей государственного акта на право частной собственности на землю.

В соответствии с пунктом 7 Раздела X Переходных положений Земельного кодекса ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ №, граждане и юридические лица, получившие в собственность, во временное пользование, в том числе на условиях аренды, земельные участки в размерах, которые были предусмотрены ранее действующим законодательством, сохраняют право на эти участки.

Статьей 81 Земельного кодекса ФИО11 предусмотрено, что граждане приобретают право собственности на земельные участки на основании: а) приобретения по договору купли-продажи, дарения, мены, ренты, иным гражданско-правовым соглашениям; б) бесплатной передачи из земель государственной и коммунальной собственности; в) приватизации земельных участков, ранее предоставленных им в пользование; г) принятия наследства; г1) выделения в натуре (на местности) причитающейся им земельной доли (пая).

В статье 116 Земельного кодекса ФИО11 указаны основания приобретения права на землю, в частности граждане и юридические лица приобретают право собственности и права пользования земельными участками из земель государственной или коммунальной собственности по решению органов исполнительной власти или органов местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных настоящим Кодексом, или по результатам аукциона. Бесплатная передача земельных участков в собственность граждан производится в случае: а) приватизации земельных участков, находящихся в пользовании граждан; б) получение земельных участков вследствие приватизации государственных и коммунальных сельскохозяйственных предприятий, учреждений и организаций; в) получение земельных участков из земель государственной и коммунальной собственности в пределах норм бесплатной приватизации, определенных настоящим Кодексом.

В Конституции Российской Федерации закреплено, что право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться, распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами (части 1, 3 статьи 35).

В силу статьи 12 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики ФИО12 и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики ФИО12 и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики ФИО12 и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие гражданское состояние, образование, право собственности, право пользования, право на получение пенсий, пособий, компенсаций и иных видов социальных выплат, право на получение медицинской помощи, а также таможенные и разрешительные документы (лицензии, кроме лицензий на осуществление банковских операций и лицензий (разрешений) на осуществление деятельности некредитных финансовых организаций), выданные государственными и иными официальными органами ФИО11, государственными и иными официальными органами Автономной Республики ФИО12, государственными и иными официальными органами 

<

адрес>, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики ФИО12 или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не предусмотрено статьей 12.2 настоящего Федерального конституционного закона, а также если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

Постановлением ФИО10 Республики ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации.

В соответствии с подпунктом 15 пункта 1 вышеприведенного Перечня, документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимыми для государственной регистрации, являются изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики ФИО12 до ДД.ММ.ГГГГ, в том числе решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность или пользование (за исключением аренды).

Документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимыми для государственной регистрации, являются дубликаты документов, указанных в пункте 1 настоящего Перечня, выданные нотариусами, органами государственной власти, органами местного самоуправления, органами приватизации, копии архивных правоустанавливающих документов и архивные выписки из них, выданные государственным архивом (пункт 2 Перечня).

В соответствии с абзацем 1 пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Абзацем 2 пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» установлено, что в случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Согласно абзацу 3 пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

В силу статьи 8-2 Закона Республики ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики ФИО12» государственная регистрация права собственности гражданина Российской Федерации на земельный участок, предоставленный до принятия Федерального конституционного закона для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающем или удостоверяющем право гражданина Российской Федерации на данный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется с учетом особенностей, установленных настоящей статьей (часть 1).

Основанием для государственной регистрации права собственности гражданина Российской Федерации на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок является следующий документ: акт о предоставлении такому гражданину данного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания; акт (свидетельство) о праве такого гражданина на данный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания; выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок (в случае если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства); решение исполнительного комитета сельского, поселкового, городского ФИО10 независимо от утверждения его решением сессии сельского, поселкового, городского ФИО10, в том числе без указания сведений о праве, на котором земельный участок передается такому гражданину, при условии, что данное решение не отменено; иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на данный земельный участок, изданный в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого документа на момент его издания, кроме договора аренды, документа о передаче земельного участка во временное пользование (часть 2).

Не допускается государственная регистрация права собственности гражданина Российской Федерации на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок, в случае если такой земельный участок в соответствии с федеральным законом не может быть предоставлен в частную собственность (часть 3).

Истребование у заявителя дополнительных документов для государственной регистрации права собственности гражданина Российской Федерации на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок не допускается (часть 4).

При рассмотрении дела, судом бесспорно установлено, что на основании решения исполнительного комитета Береговского сельского ФИО10 народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> «О выделении земельного участка под строительство индивидуальных жилых домов» истцу отведен земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в 

<

адрес> для строительства индивидуальных жилых домов, что подтверждено сведениями, предоставленными Архивным отделом (муниципальным архивом) Администрации города ФИО12 Республики ФИО12; с 

<

данные изъяты> года истец пользуется данным земельным участком, несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, как собственник. При приобретении истцом земельного участка в собственность в порядке, установленном действующим на тот момент законодательством, никаких нарушений закона судом не установлено; прав третьих лиц на указанный земельный участок не установлено, доказательств обратного суду не представлено и по делу не добыто.

Проанализировав вышеизложенное, приняв во внимание вышеприведенные правовые нормы и их системное толкование, дав надлежащую юридическую оценку правоотношениям по настоящему гражданскому делу, исследовав имеющиеся в деле доказательства, оценив их относимость, допустимость, достоверность, а также достаточность и взаимосвязь в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для защиты гражданских прав истца путем признания за ним права собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: ФИО12, г. ФИО12, 

<

адрес>, кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, и, как следствие, об удовлетворении исковых требований ФИО1 в полном объеме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь статьями 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд -

РЕШИЛ:

Иск ФИО1 - удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> (

<

данные изъяты>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики ФИО12 через Феодосийский городской суд Республики ФИО12 в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий судья: Ярошенко Г.А.